



Datum

2023-04-11

Vår referens

Julia Magnusson

Planeringssekreterare

Julia.Magnusson@malmö.se

Tjänsteskrivelse

Sociala insatser och lokal utveckling

ASN-2023-5446

Sammanfattning

Stadskontoret har begärt in underlag från stadens nämnder på vilka utvecklingsinsatser de ser skulle vara möjliga att genomföra under 2023, som möter Socialstyrelsens kriterier för statsbidrag inom ramen för sociala insatser i utsatta områden samt kommunstyrelsens medel för särskilt förfogande med fokus på minskad segregation och brottslighet samt ökad trygghet.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningens förslag på utvecklingsinsatser för 2023 uppgår till 8 075 000 SEK.

Förslag till beslut

Arbetsmarknads- och socialnämnden föreslås besluta

1. Arbetsmarknads- och socialnämnden godkänner förvaltningens förslag på utvecklingsinsatser.
2. Arbetsmarknads- och socialnämnden översänder beslutet till kommunstyrelsen.
3. Arbetsmarknads- och socialnämnden justerar paragrafen omedelbart.

Beslutsunderlag

- G-Tjänsteskrivelse - Sociala insatser och lokal utveckling

Beslutsplanering

ASN beredning 2023-04-05

Arbetsmarknads- och socialnämndens arbetsutskott 2023-04-12

Arbetsmarknads- och socialnämnden 2023-04-26

Beslutet skickas till

Kommunstyrelsen

Ärendet

Bakgrund

I Malmö stads kommunfullmäktigemål lyfts att Malmö stad ska, genom planeringen av staden, verka för minskad segregation och för ökad trygghet bland malmöborna samt att brottsligheten ska minska.

Kommunstyrelsen har även fått ett uppdrag att tillsammans med berörda nämnder och bolag definiera och starta ett långsiktigt och strategiskt områdeslyft i Malmös socioekonomiska svaga delar med ett särskilt fokus på barn och ungas uppväxtvillkor. I kommunstyrelsen nämndsbudget för 2023 har 15 miljoner kronor avsatts i kommunstyrelsens anslag till förfogande för arbete med ovan syften.

Malmö stad har även tilldelats möjlighet att rekvirera 22,2 miljoner kronor i statsbidrag från Socialstyrelsen under 2023 inom ramen för sociala insatser i utsatta områden.

Syftet med statsbidraget är att minska risken för barn och ungas att dras in i eller på andra sätt drabbas av kriminalitet. Medlen är avsedda för att utveckla samverkan mellan aktörer i lokalsamhället såsom socialtjänst, polis och skola. Medlen kan även användas för att förstärka och komplettera kommunens brottsförebyggande arbete, öka tillgängligheten i socialtjänstens verksamheter gentemot barn och unga, till exempel i form av fler fältarbetare.

Statsbidraget kan främja eller förstärka befintlig verksamhet och bidra till en mer strukturerad samverkan mellan exempelvis socialtjänst, skola och polis på individnivå kring barn och unga som hamnat i eller riskerar att hamna i en kriminell livsstil.

Stadskontoret har begärt in underlag från stadens förvaltningar på vilka utvecklingsinsatser de ser skulle vara möjliga att genomföra under 2023 som möter Socialstyrelsens kriterier för statsbidraget samt kommunstyrelsens medel för särskilt förfogande. Medlen hanteras i samma ärende och det är kommunstyrelsen som beslutar och fördelar medel till respektive nämnd.

Förvaltningens överväganden

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen ser positivt på att stadens arbete för minskad segregation, ökad trygghet, jämlika uppväxtvillkor samt arbete för minskad brottslighet förstärks och att stadens förvaltningar tillsammans kraftsamlar i arbetet.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningens förslag på utvecklingsinsatser inom ramen för socialstyrelsens medel för sociala insatser i utsatta områden samt kommunstyrelsens anslag till förfogande för 2023 är följande:

Förstärkning av det lokala utvecklingsarbetet och tidiga insatser

Med tiden har förebyggande och tidiga stödinsatser efterfrågats av fler, både från malmöbor samt interna- och externa samverkanspartners.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen vill förstärka sitt förebyggande arbete och ytterligare bidra till likvärdiga uppväxtvillkor för Malmös barn och unga.

Förvaltningen vill förstärka arbetet med att erbjuda föräldrakurser på en universell nivå riktade

till föräldrar med barn 2-6 år, ansluta fler skolor till SSPF-samverkan, bemöta efterfrågan och behovet från skolan om värdegrundsskapande insatser, utveckla samverkan med barnhälsovården samt förstärka nätverksarbetet mot fler aktörer.

Den ökade efterfrågan och utvecklingen av nya uppdrag innebär ett behov av att ytterligare resurser tillförs i en uppstartsfas. Förvaltningen vill öka antalet föräldrakurser till föräldrar med små barn samt utöka insatsen kring hembesöksprogrammet *Växa tryggt* till fler delar av barnhälsovården där föräldrastödare från socialtjänsten ingår.

Det finns även en utökad efterfrågan på biståndslösa råd- och stödsamtal samt utveckling av föräldrakurser till föräldrar med grundskolebarn och barn med speciella behov, detta vill förvaltningen under 2023 arbeta för att möta.

För att tidigt kunna fånga upp barn och unga som riskerar hamna i en ogynnsam utveckling behöver arbetet ske ännu mer i Malmös geografiska områden. Genom ett nära samarbete med befintliga nätverk, civilsamhälle, fastighetsägare, SSPF, områdespolis med flera kommer arbetssättet i det uppsökande arbetet utvecklas. Genom en utvecklad samverkan och ett relationsbyggande kan tilliten, delaktigheten och den kollektiva styrkan i ett lokalområde öka och fler aktörer tillsammans kan bidra till Malmös trygghet och sammanhållning.

Förvaltningen vill förstärka det trygghets- och brottsförebyggande arbetet på Lindängen, Rosengård, Holma och Kroksbäck samt genom CTC (Communities That Care) i Möllevången, Sofielund med flera.

Bland annat kommer fokus att vara på insatser som skapar fler positiva sammanhang i områdena som ökar sammanhållningen och stärker barns positiva socialiseringsprocess. Förvaltningen ämnar även att arbeta för att mobilisera fler trygga vuxna genom samverkan och stärka den synliga närvaron och social respons efter bland annat allvarliga händelser, som påverkar ett lokalområde i form av ökad social oro.

För att stärka och möjliggöra det brottsförebyggande lokala arbetet vill förvaltningen förstärka med uppsök -och fältarbete, föräldrarådgivning samt med en utvecklingsresurs.

Behov av tillskott: 5 625 000 SEK

Förstärka det brottsförebyggande arbetet genom förstärkt stöd och behandling

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen arbetar på flera sätt med att stödja barn, ungdomar och familjer. Det finns bland annat olika öppna insatser dit Malmöborna kan söka sig – både med och utan biståndsbeslut.

Förvaltningen vill under 2023 förstärka det brottsförebyggande arbetet genom utökade insatser för unga med tendenser till normbrytande- eller socialt nedbrytande beteenden, behov av social färdighetsträning eller hälso- och fritidsfrämjande insatser.

Genom öppenvårdsinsatsen *Flexet* möter ungdomen en ungdomsbehandlare som arbetar individuellt med behandlade, hälso- eller fritidsfrämjande inslag i tillvaron.

En stor del av insatsen är individuell men ett fokus är på samverkan och nätverkande med aktörer runt omkring individen där det finns behov av samordning. Samverkan runt individen

fokuserar på skola, fritid, BUP, polis eller HVB-hem och jourhem.

Det råder i nuläget en ökad efterfrågan på denna typ av insats för ungdomar i riskzon och för att ytterligare kunna förbättra och utveckla arbetet och tydligare vara en del av ungdomarnas sammanhang behöver arbetet ske mer i den lokala geografien. Bland annat i samarbete med stadens fritidsgårdar och andra fritid- och kultursammanhang.

För att kunna utveckla denna del av insatsen krävs en förstärkning av verksamheten.

Behov av tillskott: 1 950 000 SEK

Förstärkt arbete med dialog och information om socialtjänstens arbete

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen vill fortsätta att utveckla arbetet med att sprida kunskap om bland annat socialtjänstens myndighetsarbete, bygga dialog och skapa tillit i nätverk av föräldrar och civilsamhällsorganisationer.

Det utvecklade arbetssättet kommer att bestå av flera delar. Bärande är ett nytt arbetssätt med *dialogsociologer* som är sakkunniga inom olika delar av individ- och familjeomsorgens verksamhet, och som en del i sin tjänst utför dialoginsatser och informationsmöten i nära samverkan med civilsamhället.

Till detta kommer en lärande och kunskaphöjande del, en kunskapsallians där socialtjänsten tillsammans med organisationer i civilsamhället och nyckelpersoner i olika sociala grupper i staden utvecklar dialogmetoder, ömsesidig kunskaphöjning och utbildningar för socialtjänsten såväl som för organisationer i civilsamhället.

En del i det nya arbetssättet är att utveckla erbjudandena om föräldrastöd och deltagande i de föräldrakurser socialtjänsten erbjuder, likaså i nära samverkan med organisationer och nyckelpersoner i civilsamhället. Ett arbete är även att utveckla en budskapsplattform, där ovanstående presenteras och där det också finns faktaunderlag, kontaktvägar och vägar för att tillgodogöra sig korrekt information.

Behov av tillskott: 500 000 SEK

Totalt behov av tillskott av medel för arbetsmarknads- och socialförvaltningen för 2023 är: 8 075 000 SEK

Barnperspektiv

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen bedömer att de utvecklingsinsatser som lyfts fram har ett tydligt barnperspektiv med fokus på att arbeta för jämlika uppväxtvillkor för Malmös barn och unga samt att öka tryggheten i staden.

Det läggs i insatserna stor vikt vid det förebyggande arbetet samt tidigt stöd. Utgångspunkten för flera av insatser är behovet hos den unga malmöbon och att möta behovet bland annat i att arbeta mer i geografien.

Jämställdhetsperspektiv

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen bedömer att insatserna som föreslås syftar till att bidra till mer jämlika uppväxtvillkor, minska brottsligheten och öka tryggheten i Malmös geografiska

områden. Ett upplevt tryggare Malmö är även ett mer jämställt Malmö med en större tillgänglighet till hela staden för kvinnor som i dagsläget upplever en större otrygghet i det offentliga rummet än män.

Ekonomiska konsekvenser

Utgångspunkten för planeringen av insatser är att det i dagsläget inte finns besked gällande fortsatta statsbidrag för samma ändamål under 2024.

Ansvariga

Jonas Magnusson Enhetschef

Britt-Marie Pettersson Förvaltningschef